SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO
EDIVILSON MEURER BRUM

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Gabinete do Secretário
EDIVILSON MEURER BRUM

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Convênios
Protocolo: 2025001254633

TERMO DE PRORROGAÇÃO

A Secretária de Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, no uso de sua compet ê ncia, prorroga de oficio, na
mesma propor çã o do atraso do repasse da transfer ê ncia financeira, o Prazo de Vig ê ncia do Conv ê nio abaixo.

Município PROCESSSO FPE VIGÊNCIA DIAS
CIRIACO 20/0400-0000021-1 606/2020 08/10/2026 1720

Porto Alegre,16 de abril de 2025. .

EDVILSON MEURER BRUM
Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001240240

Assunto: Adicional de Penosidade
Processo: 25/1500-0008365-7
Nome: Vilar Ricardo Gewehr
Identificação Funcional/Vínculo: 3889645/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Fiscal Estadual Agropecuário - Medicina Veterinária - B-II
Lotação: SEAPI - Div. de Centros de Pesq., Diagnóstico e Serviços

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO, no uso da
competência delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 57.978, de 10 de janeiro de 2025, DESIGNA para exercer as atividades
penosas previstas no § 3º do art. 129 da Lei nº 16.165, de 31 de julho de 2024, a partir da publicação deste Ato em Diário Oficial do
Estado do Rio Grande do Sul – DOE.

Departamento Administrativo
MÁRCIA ROCHELE DOS SANTOS SCHROEDER

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Diversos
Protocolo: 2025001254867

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares
Processo: 23150000062900
Nome: Davi Aguiar Guedes
Identificação Funcional/Vínculo: 2546175/3
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: TPPGG - Técnico Agrícola - D-II
Lotação: SEAPI - Afastados
O(A) Secretário(a) de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 2º, inc. I,
os efeitos do Ato publicado em 05/05/2023, página 389, por 2 (dois) anos.

Protocolo: 2025001254909
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL DE INTERESSE PARA SUBVENÇÃO ECONÔMICA DE PROJETOS DE IRRIGAÇÃO

E/OU RESERVAÇÃO DE ÁGUA Nº 01/2024

Porto Alegre, terça-feira, 29 de abril de 2025 329Diário Oficial Nº 81

29/04/2025 09:20:49 SEAPI/DGP/423875301 DOE DE 2904 386

24150000042084

O Secretário Adjunto da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, no uso de suas atribuições, e considerando a
publicação no Diário Oficial do Estado, em 25 de março de 2024, do “Edital de Interesse para Subvenção Econômica de Projetos
de Irrigação e/ou Reservação de Água nº 01/2024”, ADITA o que segue:

1. Prorrogam-se os prazos constantes no item 7 – DOS PRAZOS, passando a ter a seguinte redação:

Este Edital permanece aberto à adesão pelos produtores até 29 de julho de 2025, verificados os seguintes prazos de
operacionalização:
(...)
7.3 Os Termos de Outorga de Subvenção aos produtores selecionados por este Edital deverão ser celebrados até 29 de
outubro de 2025.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital.

Processo nº: 24150000042084

Porto Alegre, 28 de abril de 2025.

Márcio de Andrade Madalena,
Secretário de Estado Adjunto.

IRGA
RODRIGO WARLET MACHADO

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Contratos
Protocolo: 2025001254608

Assunto: Contrato
Processo: 22/1538-0000001-0

Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2022/020352

CONTRATANTE: Instituto Riograndense do Arroz; CONTRATADO: Miriam Rovena Fick Kummer, CPF: 928.***.***-68; OBJETO:
Contratação de imóvel não residêncial para o Nate de Dom Pedrito.; OBJETO DO ADITIVO: Prorroga o prazo de vigência do
contrato original por um período de 12 meses.; PRAZO: 10/04/2022 até 09/04/2026; VALOR: R$2.064,08 (Mensal)

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ
EDUARDO BONOTTO
Avenida Farrapos, 3999

Porto Alegre / RS / 90220-007

Presidência
EDUARDO BONOTTO
Avenida Farrapos, 3999

Porto Alegre / RS / 90220-007

Portarias
Protocolo: 2025001255178

PORTARIA Nº 018/2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ , no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei nº 13.697, de 05-04-2011, tendo em vista o constante nos autos do processo nº 25/1538-0001127-2, bem
como Resolução nº 1155/2022 do TCE/RS e suas alterações, DESIGNA os servidores abaixo relacionados como
Responsáveis Operacionais junto aos Sistemas do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul:

NOME CARGO RESPONSABILIDADE ACESSOS
Claudio Cava Correa – ID
877026/03

Diretor Administrativo Administração Financeira. ETCERS - Processo
Eletrônico

Katia Luciane Garcia
Souza – ID 4436504/01

Analista Administrativo-Contador Operacional do Sistema SISCAD. SISCAD; ETCERS -
Processo Eletrônico;
Consulta Processual

Porto Alegre, terça-feira, 29 de abril de 2025 330Diário Oficial Nº 81

29/04/2025 09:20:49 SEAPI/DGP/423875301 DOE DE 2904 387

24150000042084